
I.T.S. Academy della Fondazione ITS Moda Campania “Istituto Tecnico Superiore Nuove tecnologie per il Made in Italy – Sistema Moda” - Napoli 
Sede legale: Piazzetta Mondragone, 18 - Napoli – C. F. 08818381215 – sito internet: E-mail itsmodacampania@gmail.com– PEC: itsmodacampania@pec.it  

 

 

 

Oggetto: Nomina Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 
Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, svolta in modalita’ telematica per 
l’affidamento di forniture di materiali, attrezzature e altro per la realizzazione dei laboratori 
e altro dell’ I.T.S.  Nuove tecnologie per il Made in Italy- Sistema Moda - Napoli”, relativi al 
progetto “moda 4.0 – sistema moda” PNRR -  Codice avviso/decreto M4C111.5-2023-1002 – 
CUP: E64D23000810006 - Base d’asta : Euro 1.501,318,00 oneri fiscali esclusi - Criterio di 
aggiudicazione: Offerta Economicamente più Vantaggiosa   

Il RUP 
ITS Nuove tecnologie per il Made in Italy- Sistema Moda - Napoli”, 

VISTO  l D.Lgs. n.36 del 31/03/2023; 

VISTO  l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

VISTO  il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 29 novembre 2022, n. 310 “Decreto di 
riparto delle risorse per il potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS 
Academy” nell’ambito della Missione 4 -Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.5 “Sviluppo 
del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU” e relativi allegati con il quale 
venivano stanziati fondi in favore dell’ I.T.S Nuove tecnologie per il Made in Italy- Sistema 
Moda - Napoli”, per Euro 3.052.679,96.  

VISTO Il contratto di finanziamento n. prot. m pi. AOOGABMI. REGISTRO UFFICIALE. U. 0105451.10-
08-2023 in forza del quale il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha disciplinato l’attuazione 
del progetto della Fondazione ITS Nuove tecnologie per il Made in Italy- Sistema Moda - 
Napoli”, Codice fiscale 08818381215, codice CUP I64D23000690006, finanziato a valere sulla 
Missione 4 – Componente 1 - Investimento 1.5 del PNRR “ Sviluppo del sistema di formazione 
professionale terziaria (ITS)”, finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU, finalizzato 
al potenziamento dei laboratori formativi rispetto ai processi di trasformazione del lavoro 
(Transizione 4.0, Energia 4.0, Ambiente 4.0, etc.) e alla realizzazione di nuovi laboratori per 
l’ampliamento della offerta formativa e la creazione di nuovi percorsi”, sulla base del riparto 
operato con decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 29 novembre 2022, n. 310; 

CONSIDERATO  che con determina a contrarre prot 154 del 29/04/2024 si è proceduto all’indizione della 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, svolta in modalità telematica 
mediante la Piattaforma “TRASPARE” per l’affidamento di forniture di materiali, attrezzature 
e altro per la realizzazione dei laboratori e altro dell’ I.T.S. ITS Nuove tecnologie per il Made in 
Italy- Sistema Moda - Napoli”, relativi al progetto “Moda 4.0 – Sistema Moda” PNRR – 
M4C111.5-2023-1002 – finanziato dal MIM con fondi PNRR,  CUP: E64D23000810006 per 
l’importo complessivo di € 1.501.318,02, oltre iva, suddivisa nei seguenti n. 3 lotti,  

Numero 
lotto 

Oggetto del lotto CIG Importo 

01 Allestimento laboratorio 
abbigliamento – CIS Nola (NA) 

B1717E14AB 576.199,02 € 

02 Allestimento laboratorio pelletteria - 
Napoli, San Giovanni (NA) 

B1717E257E 408.265,00 € 



I.T.S. Academy della Fondazione ITS Moda Campania “Istituto Tecnico Superiore Nuove tecnologie per il Made in Italy – Sistema Moda” - Napoli 
Sede legale: Piazzetta Mondragone, 18 - Napoli – C. F. 08818381215 – sito internet: E-mail itsmodacampania@gmail.com– PEC: itsmodacampania@pec.it  

 

 

 

 

 

ad aggiudicazione separata, da svolgersi secondo le prescrizioni indicate nel bando, nel 
disciplinare e nel capitolato tecnico, appositamente approvati;  

VISTO il Bando avente ad oggetto l’appalto per l'affidamento di forniture di materiali, attrezzature e 
altro per la realizzazione dei laboratori e altro dell’I.T.S. Academy della Fondazione " ITS 
Nuove tecnologie per il Made in Italy sistema moda” PNRR – M4C111.5-2023-1002; 

RICHIAMATO l’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 , a norma del quale :   

1. Ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di 
appalti con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, 
su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica dell'anomalia;  

2.  La commissione giudicatrice è nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte ed è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di 
tre, della stazione appaltante, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del 
contratto, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze 
professionali. Della commissione giudicatrice può far parte il RUP. In mancanza di adeguate 
professionalità in organico, la stazione appaltante può scegliere il Presidente e i singoli 
componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di 
documentata indisponibilità, tra professionisti esterni;  

3. La commissione può riunirsi con modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza 
delle comunicazioni; 

4. La commissione opera attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale per la 
valutazione della documentazione di gara e delle offerte dei partecipanti; 

5. In capo ai commissari non devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi dell’art. 93, 
comma 5, del Codice. A tal fine viene richiesta apposita dichiarazione; 

6. La commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche dei concorrenti, può riunirsi con modalità telematiche che salvaguardino la 
riservatezza delle comunicazioni ed opera attraverso la piattaforma di approvvigionamento 
digitale. 

DATO ATTO che il termine di presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:06 del 15/05/2024 e che, 
pertanto, si può procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione 
Giudicatrice, così come previsto della norma sopra richiamata; 

CONSIDERATA la mancanza di personale in organico della Fondazione ITS Nuove tecnologie per il Made in 
Italy – Sistema Moda – Napoli, per la composizione della Commissione Aggiudicatrice, e 
valutata la necessità di ricorrere a n. 3 commissari esperti, in ottemperanza del disposto 
dell’art. 93 del Codice, questa stazione appaltante ha formalmente accertato la disponibilità 
personale dipendente di altre amministrazioni a fare parte della commissione giudicatrice, in 

03 Allestimento laboratorio pelletteria – 
Solofra (AV) 

B1717E3651 516.854,00 € 

  TOTALE 1.501.318,02 € 



I.T.S. Academy della Fondazione ITS Moda Campania “Istituto Tecnico Superiore Nuove tecnologie per il Made in Italy – Sistema Moda” - Napoli 
Sede legale: Piazzetta Mondragone, 18 - Napoli – C. F. 08818381215 – sito internet: E-mail itsmodacampania@gmail.com– PEC: itsmodacampania@pec.it  

 

 

 

possesso di adeguata esperienza tecnica nei settori dei pellami e del tessile 
abbigliamento, interpellando i soci fondatori della Fondazione, giusta pec del 16/05/2024; 

DATO ATTO che con comunicazione a mezzo pec del 20/05/2024, il Socio della Fondazione Stazione 
Sperimentale per l’Industria delle pelli e delle materie concianti ha proposto l’ing. Rosario 
Mascolo, nato a Napoli il 10/06/1978 CF MSCRS78H10F839X, iscritto all’ordine degli Ingegneri 
della provincia di Napoli, esperto nel settore della Ricerca e dei Servizi alle Imprese del 
comparto pelle, e il Socio della Fondazione ISAIA E ISAIA S.p.A. con pec del 22/05/2024 ha 
proposto  il dott. Tommaso D’Alterio, nato il 03/08/1969, CF DLTTMS69M03E054Z, esperto in 
del comparto tessile e abbigliamento, resisi disponibili a partecipare alla commissione di gara; 

VISTO il curriculum professionale dell’ing. Rosario Mascolo, in possesso delle competenze ed 
esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire; 

CONSIDERATO che è stato rispettato il principio di rotazione, non risultando essere stati effettuati altri 
affidamenti da parte di questa stazione appaltante all’Operatore economico interessato; 

 che ai sensi del combinato disposto di cui all’art 1, comma 4, della legge n. 120/2020 e all’art. 
53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, non è richiesta la presentazione di una garanzia provvisoria; 

che ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, l’ITS intende esonerare gli affidatari 
dall’obbligo di costituzione di garanzia definitiva, vista la tipologia del servizio, il valore 
complessivo dello stesso, l’affidabilità dell’OE e il costo che questi sosterrebbe per 
l’acquisizione della garanzia definitiva; 

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e, in ogni caso, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, la Stazione Appaltante procederà 
con l’esecuzione del contratto in via d’urgenza e, quindi, con l’affidamento dei servizi 
all’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale , ai sensi di 
quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020, e che il 
contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, 
dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti. 

PRECISATO che verrà accertata l’insussistenza delle cause ostative all’espletamento dell’incarico per il 
soggetto sopra indicato, ai sensi di quanto disposto all’art. 93, comma 5, del D.Lgs. 36/2023; 

VERIFICATO che per l’incarico in parola viene stabilito un compenso forfettario pari a € 2.500,00 oltre IVA; 

RITENUTO pertanto, di dover nominare nel ruolo di Presidente della Commissione l’ing. Rosario Mscolo, 
a cui sono affidati anche i compiti di Segretario verbalizzante; 

DATO ATTO che il codice identificativo gara (CIG) acquisito tramite la piattaforma Traspare è B1EDAAC259, 
che il C.U.P del progetto è E64D23000810006, che non è dovuto il contributo Anac trattandosi 
di importo inferiore a € 40.000,00. 

RITENUTO quindi, di assumere apposito impegno di spesa; 

CONSTATATO che, con riferimento agli oneri economici in questa sede assunti, il presente provvedimento 
diviene esecutivo; 

DETERMINA 

 Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente determinato; 



I.T.S. Academy della Fondazione ITS Moda Campania “Istituto Tecnico Superiore Nuove tecnologie per il Made in Italy – Sistema Moda” - Napoli 
Sede legale: Piazzetta Mondragone, 18 - Napoli – C. F. 08818381215 – sito internet: E-mail itsmodacampania@gmail.com– PEC: itsmodacampania@pec.it  

 

 

 

 Di nominare, in relazione alla procedura di affidamento in parola, nel ruolo di Presidente della 
Commissione giudicatrice, l’ing. Rosario Mascolo, nato a Napoli il 10/06/1978 CF MSCRS78H10F839X, 
iscritto all’ordine degli Ingegneri della provincia di Napoli, esperto nel settore della Ricerca e dei 
Servizi alle Imprese del comparto pellea cui sono affidati anche i compiti di Segretario verbalizzante; 

 Di notificare la presente determina, a mezzo pec, all’esperto incaricato, per l’accettazione 
dell’incarico e per la resa delle dichiarazioni previste dalla normativa applicabile; 

 Di impegnare la somma di € 2.500,00, quale compenso forfettario oltre IVA spettante al componente 
esterno della commissione, spesa di trasferta incluse; 

 Di imputare la suddetta somma all’esercizio in cui la stessa è esigibile; 
 Di dare atto che il ruolo di Responsabile Unico del Progetto è assunto dal dott. Carlo Palmieri, il quale 

con riferimento al presente affidamento dichiara l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto 
di interessi; 

 Di pubblicare la presente determina sulla piattaforma Traspare e sul sito Istituzionale della 
Fondazione. 

IL PRESIDENTE 
Dr. Carlo Palmieri 

 


		2024-05-31T10:00:02+0000
	PALMIERI CARLO




